multitudine audiente cōfessus est. In qua multitudine & caterua fratrū: tu quoq[ue] medius eras: quādo ille in ſua epiftola q[ui]ritur: pro Originis hærefi nefaria & te dogmata eſſe prolata. Criminandus ne eſt: quare grācam & satyricā & hebræa lingua ex parte: & latīnam nouerit̄. Ergo & apostolus & apostolici uiri qui linguis loq̄bantur in crīme ſunt: & me trilinguem bilinquis ipſe ridebis. De ſex milibus aut̄ libris: quos ab eo lectos eſſe confingis: quis credet: aut te uerē dicere: aut illū potuſiſe mentiri. Si enim origenes ſex milia ſcripſiſſet libros: potuerat fieri ut uir eruditus: & ab infantia ſacris Iriſ institutus: pro curioſitate & ſcientia legiſſet aliena. Q[uo]d uero ille non ſcripſit: quomō iſte legere potuit. Numera indicem librō eius: qui in tertio uolumine Eusebii: in quo ſcripſit uitam Pamphili continenit̄: & nō dico ſex milia: ſed tertiam partem non reperies. Habemus epiftolam ſupradicti pontificis: in qua huic calūniæ tuæ: dum adhuc eſſes in oriente respondit: & apertissimum inēdaciū ostendit: qd̄ libera ueritatis fronte conſuſtat. Poſt hāc & tanta audes in apologia tua dicere te non eſſe defenſorem Originis: atq[ue] aſſertorem illius pro cuius deſenſione Pamphilus & Eusebius tibi parē dixiſſe ſunt uifi. Aduersum quā uolumina: ſi dominus uitæ huīus dederit ſpatium alias respondere conabor. Nunc tantum tuis aſſertiōibus obuiasse ſufficiat. Et hoc breuiter prudentem instruſſe lectorē me iſtū librum: qui ſub noīe Pamphili terebatur: uidiſſe primum ſcriptum in codice tuo: & quia non erat mihi curā quid pro hæretico diceretur: ſic ſemper habuiffi quā diuerſum eſſet opus Pamphili & Eusebii. Poſtea uero quāſtione moita ſcriptis eorū reſpondiſſe uoluſſe: & ob hanc cauſam legiſſe quid pro Originē uiuſquiſq[ue] ſentiret: per ſpueq[ue] deprehendiſſe: q[uod] primus liber. vi. uoluminum Eusebii ipſe eſſet: qui unus ſub noīe Pamphili a te editus eſt: tam grāce q[uod] latīne immutatis dumtaxat ſenſibus: de filio & ſpiritu ſancto: qui apertam blaſphemiam proferebant̄. Vnde etiam ante annos ferme. x. cum dexter amicus meus: qui praefecturam adminiſtrauit prætorii me rogaſſet: ut auctōrē nī ſe religionis ei iſdicem texerem: ite cæteros tractatores posui & hunc librum a Pamphilo editum: ita purans eſſe: ut a te & tuis diſcipulis fuerat diuulgatum. Sed cum ipſe dicat Eusebius Pamphilum nihil ſcripſiſſe exceptis breuibus epiftolis ad amicos: & pri‐muſ liber ſex uoluminum eadem & iſdem uerbis contineat: quā ſub noīe Pamphili a te facta ſūt: per ſpicuum eſt te iccirco librum hunc diſeminare uoluſſe: ut ſub persona martyris hærefiſes introduceres: cum & de ipſo libro quē Pamphili ſimulas: multa puerteris: & aliter in grāco: aliter in latīno ſit: fraudem tuam errori meo iputare non debes. Credidi. n. eius eſſe librum: quem titulus præferebat: ſicut periarchō: & multa alia originis opera: plurimorūq[ue] grāciae tractatores: quā aut ante non legi: aut nunc compellor legere quāſtione hæreſeos uifciata: ut ſciām quā uitare debeam: quā probare. Vnde & in adolofentia homelias tantum eius: quas loquebat̄ ad populum: in quibus non tanta ſcandala tenebantur: ſimpliſter rogarib⁹ tranſtuli: nullis præjudicans ex his quā probantur illa uifcipere: quā manifeſte hæretica ſunt. Certe ut compendium longi ſermonis faciam: ſicut ego oſtendo me ab his accepſiſſe librum: qui de tuo codice transcripſerunt: ſic tu doce a quo exemplar accepſiſſe: ut qui auctōrem libri dare alium nō potuerit: ipſe falsitatis reuſ ſeneatur. Bonus homo de bono cordis theſlauro profert illa: quā bona ſunt. Atq[ue] ex pomorē dulcedine generoſi ſeminis arbor agnoscitur. Scribit fraſter Eusebius ſe apud afros episcopos: qui propter ecclesiasticas cauſas ad comitatum uenerant̄: epiftolam quaſi meo ſcriptam nomine repperiſſe: in qua agerem penitentiam: & me ab hebræis in adolescentia inducſſe eſſe teſtare: ut hebræa uolumina in latīnum uertere: in quibus nulla ſit ueritas. Q[uo]d audieſ obſtupui. Et quia in ore duorē uel triū stat omne uerbum: uniq[ue] neq[ue] Catoni credendum eſt: id ipſum multoq[ue] me ex urbe ſratrum ſcripta docuerunt: ſciſtantium an ita ſe haberet: & a quo ipſa epiftola diſleminata eſſet in uulgo laſchymabiliter indicantium: qui hoc ausus eſt facere: quid aliud non audeat? Bene q[uod] malitia non habet tantas